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Lesz-e tűzol tóság? 
Hogy az annyira szükséges Ön

kéntes tűzoltótestület megalakul-e, 
mindig aktuális kérdésként állhat ugy 
előttünk, mint a nagyközönség előtt. 

Régebbi felszólalásunk eredmé
nyének kell tekintenünk részben a 
\*rosi tanács nem régiben hozott s 
általunk is ismertetett azon határoza
tiig melyben a város tűzoltóparancs
nokát felhívta az önkéntes tűzoltóság 
megalakításának kísérletére. 

A városi tanácsnak ez irányú 
rendelkezése egyrészt a város közön
sége élet- és vagyonbiztonsága ér
dekében történt, másrészt pedig e g £ 

messze kiáltó elmaradottságunk javr-' 

tasát célozta akkor, amidőn nem so
kara eljön az idő, mikor a varmegye 
összes tüzoltótestüleieit magában 
foglaló, vármegyei tűzoltószövetség 
itt-fogja evi közgyűlését varosunkban 
tartani. 

Mert hiszen hát kényes dolog 
lehetne szerintünk, hogy a vármegye 
legnagyobb városa a tüzrctidészeti 

kérdéss/.aks/erü megvitatásának ünnepi-
es eseténél elfogadható tüzoltószer-
vezet és igy illetékes képviselet 
nélkül állana be itthon a vármegye 
többi városai es községei sorába. 

• Nézetünk szerint ez megint egy 
ok lenne arra, hogy városunk és annak 
társadalma felöl a/ idegenek kedve
zőtlen véleményt alkossanak. 

A vármegyei tűzoltószövetség 
közgyűlése legjobb tudomásunk sze
rint a nyár folyamán tartaük meg 
Jászberényben. Mint ahogy már előbb 
említettük, erre az időre meg kell 

„szervezni az önkéntes tűzoltótestüle
t é t , meg a városT hatóság támogatá ' -

sával s a társadalom akadályt nem 
ismerő erős törekvésével. 

Kgy önkéntes tűzoltótestület meg 
alakithatására 30—40 működő tag 
elég. Lehetetlen, hogy e nemes em-
bet baráti társulásra ne lenne megfe
lelő számú vállalkozó. 

Bathó Endre, a tűzoltóparancs
nok! állásától most visszalépett ren

dőrkapitányunk e lapok múlt számá
ban hivatalos felhívást intézett a kö
zönséghez az önkéntes tüzoltóegye-
sületbe való belépés céljából. 

Tessék e felhívást megszívlelni 
és buzdulni az eszmén. 

\ Jelentkezni lehet a rendörségnél, 
vag\ lapunk szerkesztőjénél. 

Alkossuk meg Jászberényben 
magunkból magunknak azt a közte
vékenységi testületet, melynél egyet
len egy erkölcsi testületnek sem lehet 
nemesebb és magasztosabb hivatása. 

A város monumentális épületei, 
gyárai r/?vre emelkednek. •szaporod
na'*.'B,.t .i jóakaratú nép ta'iíiijjgati-
sával, annak kizárása nélkül, ina már 
elvitáz hatatlanul szükség van az etet
és vagyonbiztonság megvédése oká
ból egy szakszerűen képzett tűzoltó-
testületre, amely a legkritikusabb 
tűz- és baleseteknél, emeletes házak, 
mamink, gyárak égésénél szakszerű
en képes segíteni és megfelelő tűz
oltási munkál végezni. 

T Á R C A 
Sóhaj. 

Uram! oly,gonoszak »| emberek, 
Hogy közéjük is mái telve megyek 

Mit nekünk - in •nílj.ik „miénk .1 lüig". 

Utam! oly szivtekii. UMIII el I 
Hogy • jegy i l l * mtaiMi íwigorái 
l-eliertigva, esak önmagának é'. 

Uram! óh add, hogy ez máskép legye 1, 
Hogy nz Igaz-ért epedjen • kebel. 
Kúr önzés, sárga irigység helyett 
Költitzzék a r.zivckbe szerétéi. 

Tóth Tivadar. 

Elszáradt é s kinyílt 
virágok. 

Irta: Bodnár Gáspár. 

Ij/as kíváncsisággal bontotta fel. A/tán 

11 :igy sietve, .1 királynő biis/ke tekintetével 
szalad be nagyanyjához. A jó nagyanyához, 
aki galambősz fejjel, kezében a légi 
„Rózsáskert-tel magányos csendben nldO-

— Nagyanya. ielKeiii tiagyany..! Nézd 
.alt küldött Elemér. 

i.s kipirul a leány arca. A fejet ba
ji.sail meghajtja. A szeme átmelegszik es 
gy"'iigéd ellágyulással m.nulja: 

— Arany karperec. No de iiyen vő
legény ! Taián a cigareltázásról mondott 
le. Bizonyosan Mát nem stép ? Nem ara
nyos fia az .én vőlegényem ? 

Nagyan;... pedig csciklcsca. nyugodt 

adja íjsszn unokájának. 
. A leány szinte megdöbbent 

—• Nngyamo! Il.it le nem is öntlsz 
az én aranyos karperecemnek? Elemér 

kotkodott. Hát nem szép? És le mégse 
tudsz öiiilni. Nagyanyó. Csak egy kicsit 
mosolyogj. Csak ugy, ahogyan a virág rá
mosolyog az emberre 

- Virág! Ah a virág! Ülj le csak 
leányom. Ide mellem. 

S ti virág emlegetésére alig észreve-

Ctemerröl. A leilitiki .1. Amilyet) az ö Ele-
mérje. Aztán szép. leányos karjait a nagy
anyó nyaka koré Ionja. Megcsókolja rán-
eos, barázdás orcáját, fis olyan babás paj-

Nagyanyo Te sokszép ajándékot 
kaptál nagyapótól ? 

nak arca. Mint a gyermekarc, mikor rég 

Mintha marasztalásra várna. 
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Ezt megértheti, átláthatja minden
ki és nem hiszem, hogy legyen gon
dolkozó to, amely ezen rég hiányzó 
szükséglet pótlására irányuk) igyeke
zetnek utját állana, vagy tehetsége 
szerint ne segítené a kivitelhez. 

Megyei é s városi ügyek. 
A megyegyűlésből. A leftltóbt) lar-

tort évnegyedes törvén; hatósági bizottsági 
kfrígyfiiísben Jászberény városát érdeklő 
többrendbeli ügyek közül: a főtér rende
zésére, illetve kikővezésére vonatkozólag 
hozott képviselőtestületi határozatot, _ mely 
szerint a kövezésre vonatkozólag uj árlej
tés lesz tartandó — a törvényhatóság tel
jes egészében jóváhagyta. — Az általunk 
fróvátett. özv. Kazy Pálné javára szóló 
segélyezési ügyet — t.i. hogy a képviselő
testület a 30 éves város tisztviselő özve
gye s-zámara havi 30 korona segélyt sza
vazott meg. — a Bazsó Pál és társa: ké
sőn beadott felebhezést elvetésével és az 
állandó választmány javaslata ellenére clr 
Küry Albert vármejyei főjegyző nemes ér
zeteimé vailó felszó alisj aiapjan igen szép 
és a hos*zti tisztv-isei >i szolgálatot mrl-
tányjé indokolással helyben hagyta, vagyis 
kimondotta, hogy a képviselőtestületnek az 
özvegy részére történi segélyezést meg-
H M M határozata örvendetes tudomásául 
szolgált a felebbviteli hatóságnak. Jóvá
hagyta ezen kívül ugyan ennek a temetke
zési járulekára vonatkozó közgyűlési hatá
rozatit. Az államsegély 1910. évre Móló 

Mo«3l t feM á tkozó képeflMM••* l 
határozatot a törvényhatóság fe'oldotta éi 
a Mosó Dezső h. polgármester által be
adott íelebirezés alapján elrendelte a h. 
anlgarmesternek. mini árvaszéki tfmiknei 
a Vili. fizetési osztályba leendő felvételét, 
továbbá az Írnokoknak U államsegélybe 
leendő részesítésére nézve névleg említen
dőnek rendeli azon Írnokokat, kik felelős
sé* mellett végeznek szorosan kezdési 
munkálatokat I mint ivének KMéa az 
allamságély osztályozásiba >orozand.-k. 
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Városi közgyűlés. Jászberény város 
képviselőtestülete e hó 25-én rendkiviili 
közgyűlést tart az 1886. évi XXII. t.-c. 
110. §-a alapján taigyalásra kitűzött teiek-
veteli ügyekben hozandó határozatok cél
jából 

A Bathó kerti átjáró ügye. Az I-
ső és VI. keriiletes összeköttetése céljából 
a Bathó-kerti átjáio céljaira szükséges te
rületek kisajátításira nézve a szolnoki ku. 
törvényszéknek lapunkban is olvasható hi
vatalos hirdetméme szerint a 'telysziin 
tárgyalást e hó 20-án fogják megtartani. 

Kórházbizottsági ülés. Az Erzsé-
bet-kórház bizottsága e hét folyamán Kon-
csek polgármester elnöklete alatt tartott 
ülésében dr Eördögh Oszkár igazgató fő
orvosnak egy heti időre Olaszországba 
történi távozása folytán, az ig. főorvosi 
teendőkkel dr Firicky, dr Viszneky, dr 
Konrád orvosokat él dr Székely Sándor 
korházi alorvost hizta meg. 

Katonai pályázat. A m. kir. honvéd 
hadapród iskolában az 1911—912 tanév 
kadétén betöltendő helyekre a m. kir. 
honvédelmi miniszter pályázatot hirdetett. 
Az ezen pályázatra vonatkozó részletesebb 
felvilágosítások a vármegyei aiispin! iktató 
hivatalban, továbbá a fószolgabirákuál és 
polgármestereknél n>érhetők. 

Pályázatok tisztiállásokra. A vár-
megye tettllétén Karcag varosában ürese
désben lévé városi állatorvosi állásra e hó 
25-ig, Jászladány községben évi <»0 kor. 
fizetéssel javadalmazott kSzlg Írnoki ál
lásra e M JS-Sg; Tiszaug községben írno
ki állásra (720 korona évi fizetés), palvá-

it.Srtk vannak hirllerve. 

Egy kis őszinteség. 
Ez már őszinte szó: 1910. szept. 21-én 

a Nagy-Oriens páholy uléseb'-l ako\etkezö 
dolog szivárgott ki az „Aktion” (olv. Akci
on) páholy-lap révén, melyről a „Vera 
Roma” c. ujsigban Dr. Courbans a klerika-
liznms szót magyarázva ezeket mondja: 
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„Végre nyilatkozott a páholy, kimondla, 
hogy üldözi a katholleizmust, de mivel még 
tekintettel kell lennie sok mindenfélére, a 
nyilvános életben különbséget tesz a kn-
tholiciztmiK és klerikalizmus között s ez utób
bit mint papi praepotentiát, büszke dfllvföt. 
Üldözi." A szept. 31. páholyitlésen azonban 
világosin, őszintén beszéltek - az ördög 
nyelvén egymás közt: 

„Nekünk katholicizmus és klerikalizmiis 
egy ördög, egy és ugyanazon dolog A 
kettó közti különbségei csak a nyilvános
ságban hangoztatjuk a tömtgek megtévesz-
tésére s hogy anuil hathatósabban működ
hessünk. Itt a páholy ülésén azonban 
őszintén nyilatkozunk, hogy az igazságnak 
helyt adjunk: Nekünk klerikalizmus és 
katholicizmus egy és ugyanazon dolog.-
Ebből tehát a következő dolog világos, hogy: 

Azért hívjak a lemplomhaiuroknt 
klerikálisoknak. -- de a börtönlöltelékel 
nem, (ezek mar felvilágosodottak, mert 
klerikalizmus és sötétség nekik egy es 
ugyanaz!) 

Azért csúfolják az egyházhoz hü éti 
hivő férfiakat „ultramoutan klerikális fajzat -
nak" de az ullrajordán népszipolv ozokal 

Azért gunyoljai. az. imádkozó katoliku
sokat „hülye klerikálisoknak'' de a véres 
szája, káromkodó bititogatókat nem I 

Azért gyalázzák az egyház parancsait 
megtartó hivő r.épet „buta, klerikális tö
megnek de a rnblugytlko-ok nem — ezek 
..Kedves testverek nekik a Belzebubban* 
(ezt | timet ók találták ki, legyen nekik 
szájuk izlése szerint!) 

Sióval a becsületes munkával fog
lalkozó, jámbor hivő. az klerikális' mert 
katolikus; "az akasztófára megérett gyöngy
virágokat pedig ina gyalázzák, s nem 
tildoxik . . . Similis simili gaudet — 
mondja a latin. mat t letorditaai! 

- dxf, főg. tan. 

Sorozás. A heten mái megkezdték a 
("sorozás! '.árosunkban a jas/felsöjirasi 
községek hadkötelesei szamara. A sorozo-
tnzottság polgári elnöke Berki József várm. 
nyug. főügyész. A járás sorozásának ered
ményét — miután azt szerdán fejelik be --
jövő saimunkban közöljük. 

— Aranyat nem csak ezt I jeggyürüt. 
ts nézi, nézi azt a gyürüt, mint a kis le
ány nézi az nlsn kis gyárit, amit játékul 
kap. óAz idő vasfoga, hogy kikezdte pedig.) 

— Be hit mit kaptál nagvanvó? — 
zaklatja a Inány. 

— Megmutassam ? 
A leány tapsol, táncol örömében. 

Mert régen tudja hogy nagyanyó féltéke
nyen rejteget valam: emléket. lis ha ugy 
néha a mulandóság sejtelme reá-reáborul. 
váltig nioiidogatja: 

— Tegyétek majd koporsómba. Ezek 
az emlékek utolsó édes maradványai — a 
nyolcvan esztendőnek. A tiszta, szép Irt*, 
segaek. Mikor hó van mir a fejen Világ
tól szabadul öröm. remény, hit a szívhez . 
etek az emlékek . . Igazi emléke'* . . . 

-- Mutasd hit nagyanyó, zaklatja 
szinte kicsattanó arccal a leány. 

Nagyanyó meg lassan oda cammog a 
szekrényhez. É» a szekrényből boldog t>-
rámmel vesz ki agy kis szelencét. 

— Íme itt van. A drága felejthetetlen 

cinlék. Nagyapatol kaptam. Mikor olyan 
kis leány voltam, mint te la nXMl. Mikor 
éppen jegyben jártunk. 

— Jel Jo Istenkém! HftMM ezek el
száradt virágok I 

Mélységes csend ul I szobában Mint 
a kápolnákban. És ez áhítatos csendben 
leszáll az emlékezet. A szemek oda tapad
tak az. elaszntl, elszáradt virágszálakra. 
Mintha egy szép életkornak 'énye, árnya 
borongna. Mintha syivarvany.sainei játsza
nának rajtuk. Kedvesen ifjan. 

Nagyanyó szemeiben köny reszket. 
Mintha harmatcseppek hullanának a cso
dásan, újra nyíló világszálakra Aztán tgy 
beszél: 

— Ládd i leányom Mikor on olyan 
leányka voltam, mint re: akkor virág ara-
n>oz!a be a mi sze- elmfinkbet A íirig 
mely itthon termeit A virág, melyet önke-
zknkkel ültettünk, apoltunk és szedtünk 
Ma nagy pénzen v « z * a virágot. Az iga-
íj gavallér, n i mentől tObüe; Mit — a 

lehetetlen nagy virág csokorra. A me*sze 
idegenből valóm. És megöntözik a csinált 
ilattaL Felcicmozzik cafrangos diszitésekkel. 
Mintha a virág rászorulna idegen diszre. 
Aranykarperecet sem kaptunk. És mégis . . . 
mégis tele volt • szivünk arannyal és vi. 
raggal . . 

. . Az ós/ matróna lehajtotta fejét. 
Oda hajlott az elszáradt virághoz. És meg
öleli . . meg csókolja uuokiJM is. Ezt a 
kinyílt szép — vírágszálat M 

Virágok éleié a leányok éleié. 
Kinyílnak. É- elszáradna};. 1 avas/m usz. 
szre hanvns tél. Télre uj tavasz követke

zik az nj nemzedék revén 
Ma telve vau a leüiyru'aa virággal 

De benn a szívben csak ritkábban terem a 
ttíefcoek, a szívnek az a virága, melyei 
idealizmusnak, eszmén)ue* nevezett. taiáJ 
nj)l örsziatébb Kor. 



1911 április 9. 

Előfizetési felhívás 
E hó elsejével lapunk a J á s z -

U j s á g uj évnegyedbe lépett 
Hogy híven teljesítettük ud»u 

pfOgraiHOtUnk határai között zsurna
lisztikái kötelességünket olvasókö
zönségünkkel szemben, legnagyobb 
inenyugtató tanúság rea pártolóink és 
pártfogóink tömeges szaporodása 

Ez a körülmény, valamint az 
hogy helyes és bátor irányunk lapun
kat nem csak a városban, a jászvi-
deken és az egész vármegyében, ha
nem a megye határain tul is köz
kedveltté tette, kunét szerzett ie le-
tullu ujabb munkatársakat, kik meg
erősítik a jövőbeni küzdelmeinket es 
becsületes magán crdeknélküli hithű 
sajtó munkásságunkat. 

A keresztény és katolikus irányú 
munkálkodásunk, valamint a közéleti, 
kulturális célú törekvéseink rendről 
rendre tapasztalható eredményeket 
termelnek. 

Nem várunk, nem kérünk kegyet 
protekciót, csak igazaink elismerését 
attól a keresztény közvéleménytől és 
közhatóságoktól, melyeknek szolgá
latában rengeteg kiadással es -
bátran elmondhatjuk - - minden 
iMii><in haszon nélkül tarád lapunk. 

A J á s z - Ú j s á g hetenként kétszer 
pontosan jelenik meg bö és gazdag 
'ártalommal. Előfizetési ára I eue: 

vidéken 9 korona 
helyben . .6 
A keresztény közönség panioga-

sái kérjük nemes munkánk támoga
tására. 

A J á s z Új ság 
szerkesztősége és kiadóhivatala 

ÚJDONSÁGOK. 

A nagyhét. 
A komoly magunkbaszállá:: ide

je, a nagyböjti s/ent időszak utolsó 
hetéhez ért. Virágvasárnappal kezde
tei veszi a nagyhét, midőn oly ele
venen es meghatóan állanak előt
tünk a M p r Szenvedő megrendítő 
kínjai, halálbanienése s keresztáldo
zata. Még azok a hidegíeikú közö
nyt)! katuuknsok is, kiknek életútja 
egész éven át csak a haszon, élve
zet, szórak ' i / i s után a templom mel
lett vezetett ei, ezen a héten a temp
lomom gyászba öltözött oltani, szem 
..írja előtt állnak meg s nem vonhat
ják ki magukat az alól a szívhez 
szóló, lelketrá/.o szertan ások, énekek 
es egyebti s/ent cselekmények ,i..ta-
su aiol, melyeke! a katolikus Egyház 
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utolérhetetlen érzékkei t a nagvheti 
eseményekhez méltó módon végez. 
A bűnbánat, a gyász, a sirató zso-
lozsmak, a feketével Devont f.szule-
tek. orgona- és haran-eliiei-ulás, a 
kereplő tompa hangja mind-mind 
oly meghatóan erintik az el nem fá
sult kebelt. 

Egyházunk nagyiieti Istentiszte
leteinek idő- és sorrendjét a hivő 
kö/önseg táiékoztatására itt közöljük, 
megjegyezvén, hogy a katolikus kör 
dalárdája gyönyörű énekeivel ;i nagy
hét több napján fogja az áhítatot 

VirüttVdS.irnat>: 9 órakor barkaszentc-
lés. majd körminél, utána iinuepi szent
mise, inelv alatt a dalárda a mi Urunk Jc-
.//s Kris.tu-. kin.v.'c:!'. édesen.;. toMciic'ct. a 
passiót énekli. 
Auv,v/.i •/,.« es it.igyl.eJi/en: minden I ren
des időben 

3 órakor gyaszzsoUi'.s-
inákat énekel a dalárda. 
S.igy<v.itöitökün: S órakor (innepi szent-
nvse. alatta ko/os szeiu.ik'.oz.ás. utána 
oltárok megtosztása díszeiktől; d. u. 3 
órakor gvászzsolozsmákat énekel a da
lárda. 
Xiixvptntel.en: 8 órakor csonka mise, mely 
alatt a da'.áida passiót énekel, majd tesz.i-
let leleplezés, a Legszentebb átvitele a 
szvlltsirhoz. szell'.lleaZéd, melvet Kiss János 
káplán tart. Délután : . 2 órakorba szent-
sitok látogatása körmenetneu, utána gyász -
zsolozsmák Jeremiás siralmaival. 

Nagyszombaton. ' . 7-kor tüz-, víz-, ke-
resztelókúl-szentelés, ' rögtön utána szent
mise. Az elözó napi csonka miselöl kezd
ve a templomok mindkét napon nyitva 
vannak a szentsir látogatói elölt az este 
• , 7 órakor tartandó •izentségbeléteiig 
Délután .1 órakor foltániadasi szertartás a 
szentkúti templomban. 4 órakor a bará-
toknál, 6-kor a főtemplomban, utána ün
nepélyes nagy körmenet az Olltui.urnt-
sétíi'.il Hu-vit ünnepin órakor szetitbesré-
det mond Erdős András plébános, utána 
asszisztencia' itinepi szentmise, melye! 
•jgy.uiíiz celebrál. 

Ünnep másodnapján a szentmise ate* 
a szónoklatot Darányi Ferenc Ilil iktatokap-
lan lartia. 

Legújabb ügyvéd. Örömmel vet
tük tegnap a t.ixit.-.ti Sitt, liogv dr Pénzes 
Sándor id Pénzes Pista bátyánk legfiata
labb tia. ifjúságunk ktdvclt szinpat l.us 
ug|.i a m.iro.sva..irheiv; ugy ved-v izsgálob; 
zottság elölt sikeresén tette le az ügyvédi 
vizsgalatot. Őszinte oiommel gratulálunk 
varosunk legupibb ug, vedének, aki - tu-
dottias'i'ik szeótit .tt fogja legközelebb 

irodáját megnyitni. 
Változás az osztálymérnökség 

nél. .Mtnl értesültünk , helybeli il'amvasuti 
osztálymérnökség vezetőjét Fábián Gyula 
mérnököt hasonminőségben a piskii 
osztálymérnökséghez helyezték át, míg ide 

heh. fiié a :-i.r eg.-izi., i m .olt l .Virdschafter 
Ármin kir mérők it u.veztek ki az aradi 
i), letvezetösegtól. 

- Gyászhír. Elszomoruó hirt vetMnk 
a fővárosból. Dr Ágner Lajos a jászberényi 
kir. főgimnázium volt tudi>s tanárának 
neje a jászjákóhalmi származású Darázs 
Aranka ,ir...-síony li.ut el folvó hó 4-en 
2t» éves korában Budapesten. A ^ineghol-

dogultat férje egyetlen kis árva gyermeke 
és jászvidéki nagyszámú családja gyászolja. 
Gazdasági szakosztály. A leg-

utóbb tartott közp. katolikus köri közgyű-
lés alaklmával - mint említettük - lapunk 
gazdasági munkatársa: Szabó János mező-
tuti IIIJV' ellenot azt a'-, indítvány: tette, 
hogy a kat. köt saját kebelében alakítson 
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IIK z..;;.,/iias;igi szakosztályt. \ : / t n indítvány 
lelkesedéssel elfogadtatván, ezen határozát-

IlUtill Szabó János egy a 
helyi viszonyokra helyesen alkalmazott 
.öapszaiia.vtvivezetet készített s azt a kör 
elnökségéhez beterjesztette. 

Ipari kirándulás. A helybeli 
ipiios uii.meotuion növendékei e hó 23-
an kirándulási rendeznek Szolnokba, hol 
> az ottani iparos tanoncok munka 
t-ilbia~.il a Tiszahidat és H város egyél' 
lO'vezel.Sségeit fogják megszemlélni 
Legeza Mihály igazgató vezetése mellett. 
Kö. i-zeii ipari kiránduláshoz, csatlakozni 
kívánnának, jelentkezzenek az ipariskola 
igazgatóságánál. 

Érdekes régiségi leletek. Jász-
berény. ;;ihoz tartozó tanyaföldöti, a 
szelei ut baloldalán az Almásy-féle tanya 
irányában Szab Miklós s,ölöföldet fordit-
t.ooti, iimdi.il a föld egvik dombos helyén 
az eke régi kengyel vasakat es csontma-
rul.aiivokat fordított ki a földből. A gaz
da iel-,u-t tett az esetről j városi ható-
ságuál, honnan Mosó Dezső li polgármcs-
te: es Almásy Antal főjegyző a helvsziuére 
kisz.iitak Az ásatásnak e helyen meglepő 
I a régészetre nézve fellétlenül fontos 
eredménye lett. I.gv ósi temetkezési helyet 
fedeztek lei: egy eddig ismeretlenkorbeli 
sírt. hol az emberi csontváz keletnek fejjel 
arcra borulva feküdt • lábánál pedig lova 
volt eltemetve. A telet ércmaradványai: egy 
ezüst kat kötő bronz és aranyhóli nyak
lánc, gyürü'é* más ékszer darabok Fegy
ver nem volt. Érdekes volna egy hozzá 
«rt . iegész által felderítetni, hogy az ily 
temetkezési illan,,toa-i talált 'elemek mely 
korbtliek 

— Meghalt az asszony. A hét elején 
volt első kerület, tuzkatasztrófa áldozata: 
Dudás Józsefné égési .'sebei következtében, 
mivel a bór felületének egyharmad 
részénél több elégett. meghalt. Tegnap 
cl is temettek nagy részvét mellett A 
szorgalmas iparkodó asszonyban a tüz 
okozta teljes vagyoni pusztulás után 
elvesztette az ura es három apró gyer
meke mindenét. Az egyszeri! lekete, 
gyászos koporsó ."betakarta a "rettenetes 
f'ldi szenvedéseket s a mindenüktől 

" férj es kicsiny gyermekek még 
rettenetesebb keservét ,i.Mig az^anya a 
korházban haláltusát j . vívott, amott a 
("szomszédoknál ruhátlanul sírtak ar. 
••:vasag> - iiialratisfielöltjeilés ugyanekkor 
a v.ir sjkisliskolásjtyeimekei összehordtak 

!•••!.. kezébe a cukorra plajbászra 
kapott kt.ijearkaikat. hogy az'fárvaságra 
lutoti kispapasaikoti segítsenek ők. 

íftilnyeit'k I az országos g) érmek 
védelmi uioz^aliiakkor készséggel sorom
póin láptK jótékonyság augyalai! Mosi 
ti-'ta. „ e, köles alapján alio szegény 
piraszt eaal i hagediáján kellene segíteni, 
I 1st ' s liazaas muuká|a" közben véget 
ért jász testi-rasszom becsületesen nevelt 
árva g>rrmekeiii. nem a senki fiain! Az 
"bhoii ko.-vctlen ismert és iteiezhetó 
testvéries ré-zvéie adja most kezükbe a 
gvtijto perselyt, lilö vele! Csak adakozunk 
talán a gyermek védelemre? 

Színészet. Az. alföldi szmi kerület 
Miklósy Gábor mii kiadta az 

•MttlM s.ini jelentéseit és igy mint 
" " Vl ' ' ' ' " i l ' " . , v * , k " r m i r '"*kkeadi 

A monteflavioi tragédia. Az 
Orsz. Pázmány Egyesület ve.iő.r.ulája kOz. 

li velük: A Tivoli melletti Monteflavio vá-
roskábanamiup a.lőt, t ^ 

http://it.igyl.eJi/en
http://t-ilbia~.il
http://iimdi.il
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ták a plébánost es annak̂  unokahugát. 

sen tudja, de i,t:t:i..lik,i- paptoycvci: • •'• 

Világ, Népszava. Az Újság stb.) term.-sze-

ugyancsak hírhedt liberális Giornale d' 

Italia-nak 71-dik számában olvasható cikke, 

amelyben egy Giordani nevezetű ügyvéd, 

aki a monteflavioi eset összes szereplőit 

Filippo Romani 

bánosUrendlu..;: • 

S ? l ! ' - Ü A M ^ ^ '" 

hetr'íe.i doferkat besz.it Szomoiu 
a'ap. .;.-„! tudom .sl s.e: .et:^ raok.,,,,,, ete. 
a római Paterno hadnagy és Irgona grófnő 

Rögtönzött vásárt csapott e hó 

3-án délelőtt Jászárokszálláson a belső 

fogadó udva.an Czudarik Emán ezelőtt 

jászárokszállási jelenleg jászberényi lakos 

mester vetett véget, aki a/ állítólag lopott 
bőröket Czudarik Emánnal együtt Jászbe-
rénybe visszaszállította. 

HA OLCSÓN és jó sikerrel akar hir
dettetni, forduljon a Jász Újsághoz 

JÁSZ UJSÁG 

— Milyen legyen egy hashajtószer. 
hogy a modern hyguiia összes követelmé
nyeinek megfeleljen? Erre a kérdésre min
den orvos azt fogja (eleim: Biztosan és 
gyorsan kell halnia, a nélkül hogy kelle
metlen mellékhatása lenne. 

Ezeknek a követelményeknek a leg-
teljesecb mértékben megfelel a „Ferencz 
József" ietmészetes keserűvíz. Nem cso-

japin császári or\,,si egyetem is rendel 
belőle napokint a reggeli előtt egy-egy 
boros pohárral minden családban, a hol 
egye enyhe hatású es meghízható h.is'taj-
tószerre van szükségük. 
A jónevű fűszerkereskedésetül a ga-
rantált valódi Ferencz József keserűvíz 
mely a használatban oly olcsónak bizonyul, 
könnyű szerrel beszerezhető. 

Egy kis külömbség a drága-
ságban. A minden felől minduntalan 

panaszlott rettenetes drágasággal megküzdeni 
a szegény embernek csak nehéz kombi-

nációkkal lehet. Fürkészik mindenki. 
Fürkészünk mi is. Így azután reá jöttünk 

például, hogy a mostani felemlet húsárak 
mellett Szabó Mihály debreceni füstölt 

Triesti általános biztosító tár-
lat. (Assicurazioni Generali) Budapest, V. 
Dorottya-utca 10. és 12. A 2közgazdaság” 
rovatában közöljük a Triesti általános biz-

tosító társaulat (Assicurazioni Generali)• jj » *. • : • - egyéb éretett 

.). i;-;iH-:e,y,' ! ;Vn t%:" Neuberger 
Testverek. 

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL*) 

Beleznay László szerkesztő urnak 
Helyben. 

B. lapjáni'. '.-.ő/ő szamában közzétett 
hirére vonmkozolae, kijelentem, hogy téves 

korlás.'.nak tényét álhuesztelésekkel az 
Igazgatóiig lóvására igyekeznek magyaráz-

Szerke-ztó. " ' W l h J 1 k ' , I i ' " c k 

1911 április 9. 

ni. a hivatalos kommentárok elhagyása nél
kül kijelentem óhajtom: 

A szolga 10 évi szolgálati idejét igenis 
figyelembe vette az. igazgatóság, az elmúlt 
évben egyhangúlag véglegesítette is, azon
ban az Országos Pénztár ezen véglegesítést 
nem hagyta jóvá, igy lön • z állásra pályá
zat hirdetve. 

Tehát rosszhiszemű híresztelésen ala
pulhat a feltevés, mely szerint az igazga
tóság a hosszú szolgálati időt figyelmen 
kivid hagyva, kikiáltó szivteienséggel ci 
lette volna meg a választást. 

A szolgának az igazgatósági tagok 
cityr. szével szemben tanúsított kihívó viscl-
kedese és gúnyolódd magatartása idézte 
cl-> bukását. 

teljes tisztelettel 
Hoffmann Vilmos 

igazgatósági elnök. 

Vidéki rövid hirek. 
Magyar fiuk Dalmáciában. A 

szolnoki állami főgimnázium iiövendckei-
nek egy tekintélyes számú csoportja szer-
dán tanulmányútra ment három tanár veze-
tése mellett a Dalmát-partokra. 
Gyászhírek. Özv. Almássy Gézá-
nét vármegyénk egykori főispánjának öz-
vegyét a héten tették örök nyugalomra a 

fővárosban. A temetésen a megye tészer.-l 
reszt vettek: dr Horthy Szabolcs főispán, 
Busa Ákos árvaszéki elnök és dr Kövér 
Vladimir jegyző. 

Hajnal Antal nyug. kir. járásbiró, 
jászkiséri földbirtokos 85 éves korában 

Jászkiséren elhunyt. 
Boldog rendőrök. Eger városában 

a szinten rosszul javadalmazott rendőrök 
fizetés rendezésével foglalkozik most a 
várost tanács a pénzügy, szakosztály javas-

- Csaba r. t. város lesz. Békés-
csaba képviselőtestülete elhatározta, hogy 
rendezett tanácsú várossá alakul. 

--• Bátor asszony. Kunmadaras köz
ségben Nádasdi Sándornét a tanyán egy 
c t'.arg-. kes-el megtámadta. Az. asszony 
nem vesztvén el leltajeletiléttét. leukasz.tot-
ta a faJrdl férje revolverét i azt a csavar
gó mellének szegezve meghátráltatta a 

Jönnek a dollárok. A magyar 
|>ósr:ugaz^:i!«.sag most tette közé a kiniti-

1279.059749 korona érkezett Amerikából 
az odavándorolt magyarok Itthónlévo hoz-

•• Életmentő postás. Hatvanban 
Nagy János levélhordó saját élete veszé-
lyeztetésével két kis iskolás gyermeket 
mentett meg a haláltorkából, amikor 
ugyanis elragadt lovak alól azokat kimentette. 

Elókelő vendégek Jászapátin. 
.Ylmt értesültünk Jászapáti varosában Vágó 
Pál jeles festó.i:uvés/ ic< magiis vendégei 
voltak a hét-n Battyányi Lajosné, And-

rássy Ilona grófnő ,s Benczúr Gyuláné a 
híres festőművész neje jártak ott kézmű 
ipariismeretek szerzése céljából. 

- Tűz a vidéken. Jászszentandrás 
községben nagy tüz pu-.t.t.,tt a múlt na-
pokb.ai. meiv alkalommal Urbán G. Miklós 

ottaai gazda udvarán égtek el a rakomá-
nyok. 

Halott az országuton. A jász-
árokszállási országuton tegnapelőtt a csár-

- A mulatság vége. I hó 2-áfl 
vette fel- kis !„.etés.: Nagy János berki 
csősz ^ h-rki 

..reg s m.ndaddig si,rn,:.,!t a inig pvii.e el 
•>e.n !;.;v •' .vrokM s k !e .kellek r-t a 

hogy nemcsak̂  a a;a> ,.o/v ! .;• • :. i 

lét l-kK..r nagy.- e> nterés/e-'l- nd!.:: ' • 
• teg. i.-akawtat,. a s7ee-'.| •. ni . -e» r*. 

litották a jas/l.erviyi !;.ahá/ha 
Nyilvános köszönet. Borzalmas 
szerencsétlenségemet enyhíti Jászberény 
város tantestületeinek nemes szívűségei, 
midő gyermekeim felruházására gyűjtést 
indítottat?. Ugy a tek. tanítói ' .: f:ir/!Í'.i/á,.-it 

kor. 50 fillért hálásan' k..'s/ó',..;...s'/l>c'-
rény, 1911 április H .in. Dudás József. 
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egy élettelenül fekvő utas embert találtak. 
Mikor egyik tanyára meleglielyre bevitték. 
I.itunt, hogy netiiannyi.-ii Inli.tt, mint holt-
ríszeg a disznó ! 

KÖZGAZDASÁG. 
A Trieszti Általános Biztositó-

Társulat (Assicurazioni Generali) f. évi 
március hó 18-án tartott 79-ik közgyűlés m 
lei telteitek be a/ l<i|l). evi merlegek. Az 
előttünk fekvő jelentésből latjuk, hogy az. 
1910 december 31-én érvenvbeit volt 
életbiztosítási tökeösszegek i a..:. ,o 
korona és 66 fillért tettek kl és az év 
folyamán beveti dijak 48.34.1,893 korona 
és 37 fi|lérre rúgtak. Az életbiztosítási 
osztaiv díjtartaléka 23.1 10,354 korona 72 
tillérrcl 327.285,232 korona 15 fillérre 
emelkedett. Az eletbiztositottak osztalék
alapja 0.348.701 korona 59 fillér; tesz ki. 
A tiizbiztositási ágban, beleértve a 
lükörüveg biztosítást. a díjbevétel 
17.120.548,785 korona biztosítási összeg 
után 29.243 814 korona 2ti filler volt. miből 
10,304,69! korona 19 filler viszontbiztosít j - i . i 
fordíttatott, ugy hogv ti tiszta díjbevétel 
18.939,123 korona 07 fillérre ingott és ez 
összegből 13.669,865 korona 05 filler mint 
díjtartalék műiden tehertől menten jövő 
évre vitetett at. A jövő evekben esedékessé 
vdo dijkotele/'.r.iyek összege 137.113,154 
korona 31 filler. A het-ré-htztusitási ágban 
a díjbevétel 1.331.117 korona 55 tiilerre 
rúgott, miből levonván a viszontbiztosítási 
a tiszta díjbevétel 713,530 korona 19 
rillért tett ki A szállitmánvbiztositási ágban 
j díjbevétel kitett 4.562,716 korona 13 
fillért, melv a viszontbiztosítások levonása 
utat. 2 I24.93Ó io.ioiia 18 filterre rúgott. 
Katókéit a társaság 1910-ben 40.729.S44 
korona 11 fillért és alapítása óta 
1,018074,811 ko, 43 fillért fizetett ki. H 
Kártérítési u-s^-gbe bazaiik;.. 201 ö!o.2.v, 
kor. 21 filler esik. A nvereség tartalék .k 
sózni, melyek ó-sze-sen 20,104,583 kor..u-i 
84 fillérre rúgnak, kíilonöscii kienielendok: 
az alapszabályszerinti nyeieseglartalel.. 

JÁSZ UJSÁG 
mely 6 300,000 koronát tesz ki, az. érték
papírok árfolyam ingadozására alakiott 

átutalással együtt 17.977,20? kor. ' 12 
Iliiéire rug. lovábba teleuiliiendö a 160,000 
koronára rugó kétes követel -ek tartaléka 
és az ingatlan tanalék, melv az. idei 
átutalással I KU7.37K koron, 72 lillert lesz 
ki Készsénvenkéiit 700 art,-.y tr.mk osztalék 
kerül kifizetésre A társaság összes 
tartalékjai ésalapjai nielvek eTsö raugti 
ettékéknei vaunak elítélve/ve. az idei 
átutal.is.ik lolvttin ;m «•<»'? i ! korona 68 
fillérről 392.746.965 korona 17 fűiéire 
emelkedtek, melyek következőképen vannak 
elhelyezve: I . Ingatlanok es jelzálog 
lovelelesek H 1633.1.'.is kor..mi 0-1 tillér. 2. 
Életbiztosítás, itoiveitvekre adott kölcsönök 
32.702.122 kor. 48 fillér. 3. I.eietemelivezelt 
eriekpapirokra adolt kölcsönök 4.350.786 
korona 18 filler, 4. Krtekjia::-,.k 255 330,660 
korona 59 fillér. 5. Követelések államoknál 
es tartományoknál 9.318.772 korona 15 
fillér. t>. Tárca vallók 1,01.701) korona 78 
fillér. 7. Készpénz, és az intézet követelései 
a hitelezők követeléseinek levonásával 
5.8U9.784 korona 35 fillér. Összesen 
392.746.9o5 korona 47 filléi. Ezen értekek
ből 80 miliő korona inmy.it értékekre esik 
Ezen alkalommal arra utalunk, hogy az. 
Assicurazioni Generali legújabb le myintézete 
a „Minerva” általános biztosit- részvény 
társaság liudap. still a kezességi és óvadék-
válainin: az eltulajdonítás, lopás, hűtlen 
kezelés és sikkasztás elleni biztosítást, 
nemkülönben a versenylovak, telivérek 
és más értékesebb tenyéjzállatok biztosi
tásat vezette be mint uj ágazat ka- hazánk!) in. 

E l a d ó k : 
Egy hármas ablak. I kerekes és 1 szivaty-
tyus kut, 1 pálinkafőző 113 literes üst a 
hozzávaló szerelékekkel együtt, továbbá 1 
jóknrbau levő gyalupad. 1 vasígy és jó 
állapotban levő fétfi ruhaneinüek jutányos 
árban eladok ózv. Kazy Pálnénál, IV, 

Szabadság-utca 10. sz. alatt. 
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Tisztességes 
Fiatal szabósegéd állandó alkalmazásra fel-
\ ételik Muts János papi. polgári es egy
házi inhakés/itóii, I Budapest. IV., Ferencz 

József-rakpart 19. szám. 

Lapelárusitók sürgősen 
kerestetnek PESTI PÉTER k ö n y v n y o m d á j á b a . 

UjLap 
Keresztény napilap. 

Métk„z „i-i sz.in.1 ara -' I 

E l a d ó 
^^ '"cséplőgépkész le t 
úgyszintén I . U t i , udvarral özv. Almásy 
egy nagy lakóház A.-nénál Kossuth-u. 65 

Szolgai állás. 
A központi róm. kath. körben a 
szolgai állás megüresedett, ki 
azt elnyerni óhajtja, jelentkez

zék a kör elnökénél. 

S T A M P A Y 

kat. ének- és imakönyve 
áremelés nélkül 32 lappal bővítve, XVII-ik 
i.iad.isban, aj. ingyenes kottafüzettel, csi
nosan kötve: 30. vászonban 50 fillér. Tizre 
,-gy ingyen pit. Kaphat,', bői Kötésben is a 
szerzőnél Köbölkuton, Esztergom-megye. 

a Borsóhalmai út 22. Eladó s z á m alatti ház mint-
M 1 M U U IOOO öl terüle
tű telkevei. Bővebbet : Pesti

nyomdában, Jászberény . 

Legolcsóbb 
bevásárlási 
forrás. 

Ki oicsa és jó hátiét ahar, 
tegyen próbát általam 

házilag pörkölt 
ftátréfajohból. mindig friss, 
pörkölt állapotban Jtsphifoh. 

Minden hétfőn friss 

h e n t e s á r u k . 
Kaphatók bel- é s külföldi sajtok: 

Ementháli, trappista, magyaróvári, rok-
forti, dőri-pusztai, pécsi csemege, im-
perial, parmasán, liptói juhturó. Sós 
pácolt és olajos halak nagy választékban 

Díszes 
dobozos 
cukorkák 

Kóczián Kálmán 
fűszer- é s c semegeüz le t e 

JÁSZBERÉNY, 
a nagytemplommal szemben. 

Szigorúan szolid és olcsó árak. Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. 

Rumok, likőrök, tokaji gyógy-aszuk,  

visontai és villányi vörös gyógyborok,  

minden hires borvidék borai, valamint he

lyi termésű boraimat a legjutányosabb  

árak mellett ajánlom. 

K a p h a t ó k : 
Magyar yjáftmányu tea-
>ItiiiR!killnl(Bessígek leg 
Hifibb lálasztchban. az 
altalÉnas frágasag dacára 

hihetetlen olcsók. 

Gyors és 
p o n t o s 
kiszolgálás 

A k á c é s 
v i rág 
m é z ! 

Állandó-

an friss 

teavaj! 

http://392.746.9o5
http://inmy.it
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Hirdetmény. 
A szolnoki kir. türvényszék közhit.é 

ics.-i H*>iey JÉMbwrnji vároaaaat Bathó 
Arisztid 
a? I. es VI kérnetek bsszr-kömu,,., vegeit 
nyitandó úgynevezett „Bathó kerti átjáró” 

iránt folyamatba tett ügyben a/ eg.ez'.uési 
eljárásra s annak nettt sikerülte 
ingatlanok értékének bíró. becsii utján 
való megállapítására határnapul lítll évi 
április hó 20 napjának 1 e. 8 óráját 
Jászberényi kir. járásbíróság épületébe s 

Felhívatnák tehát a'/ őszes iu ajdoaost k 
és tlkvi érdekellek kegy a íenti határnapon 
annál is inkább megjelenjenek mert e ma
radásuk a tárgyalás megtartását set az 
érdemleges határozat meghozatalát nem 
gátolja, igazolásnak pedig sem az egyéni 
kúloii éitcMtes elmaradása sem tárgya-
lásidl v-io elmaradás miatt helye amsen. 

Szolnok 1911. évi március hd 24-ik 
napján. 
Félix Antal Dr Spolerich Lajos 
elnök. jegyző. 

PÁRTOLJUK 

a kat. sajtóegyesületet! 

sajt.-t í '•' '*' ' 

*«lah..«! • •(•:•*- it rg itrngj 
saitoalap ete.sitesere : •:* ts, , 

lagja leket minden kére-..deny 
iéib Vij;v itu a rendes ;a • 
iíleventté .t legalább I K (vagvts 
egész éve > K) tagdíjat nzet 
A jótevő tag,.!; vn-íba tartozn, 

Központi iroda: 

Budapest, 
Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

Üzletáthelyezés. 
Van szere..esetit a Főtisztelendő 

megrendelői;:?: -iszHettel értesíteni 
tslszeriat üzletemet t. évi mains 1-én 

riwicí Jimf-Mkpirí !.', I. M. 
hslyezem át. Sz ves tudomásul vet»-
lét kérve 

mély tisztelettel rauy»« 
Muts János 

M l ( t r l McgZMl 
Budapest, IV. Ferencz József-rakpart 19. 

JÁSZ UJSÁG 

Szülők figyelmébe! 
Frankfurt) tanár: Ur Schöpffer 

CALCARIN 
(NÉMETORSZ.-BAN SAUERKALK) 
segít gyermekek fogzésártél, sziv-
görcsnél, angolkórnál, csontbeteg-

1911 február 1 

séfeknél, sápkórnál. Satnya gyer
mekek rövid ide a CALCARIN töl 

Főraktár: Szkoumál Jenő 
gyógyszerésznél. 

UJSZÁSZ. 
Kapható minden helybeli gyógyszertárban. 

D" BOROVSZKY-FÉLE 

B O R O L I N 

„ P F A F F ” S S J S : V
 í s S S S s 

z a j t a l a n é s k ö n n y ü j á r á s u ^.^'X. ^ ' 1 ' ^ ^ ^ ^ 

. : . . c z O s í d i s z í í i r g y a k b ó l , 

\ ' , ü v e g - és p o r c e l l » ü k l - v y 

v „ : . ; , ' . : : nagy v á l a s z t é k b a n . :.«• . ó a r e : ; ; " ^ i t 

l l ^ S ^ t ; ^ r:v-;.'ia h á z i v i l l a n y c s e n g ő k S Ü ^ Í Í I : ; 
álló-, inga-, omega- «» iitözsebörák nagy raKUra Európa összes gyá
rainak varrógépeiből nagy raktárt tat tok. a igy a varégeprk legol
csóbban nálaitl s/e, rzitetok be. Mühim/és es aplikáctó murk ;,|<at in 
gyen tanit-.ni Vidé'<i inegretioele >-..••; ;\\o:-..tt cs p,,n:o«an teljesíttetnek 

Spekonya Lajos 
PLATTA ANTAL UTÓDA 

órás, ékszerész és mechanikus 
Jászberény, a Jászkerületi Népbank épületében. 

Dr Borovszky R. orvos és Borovszky K. 
Budapest, 11. kerület Fő-utca 77 c. s z á m . 

Kapható városunkban a következő cégeknél: Bordás János gyógyszertárában 
és Hóji Vilmos kereskedésében. Jászárokszálláson: Szűcs Dezső gyógyszertárá-
ban. Tiszaroffon Lénárd Dezső fodrászüzletében. 
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